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Nýdecký ZPRAVODAJ 
INFORMATOR Nydecki 

Duben  2018                                   Kwiecień 2018   

Ze života obce 

NNýýddeecckkáá  uunniivveerrzziittaa  

NNýýddeecckkáá  uunniivveerrzziittaa  ttřřeettííhhoo  vvěěkkuu    
Dne 30. ledna 2018 jsme zahájili činnost naší univerzity přednáškou 

právničky Věry Trochtové na téma „Práva na ochranu seniorů“. Lektorka velmi 

zajímavým a poutavým způsobem seznámila posluchače s právem na ochranu 

jména, soukromí a duševní a tělesné integrity. Vzhledem k věkovému zastoupení 

přítomných asi nejvíce zaujala pasáž věnovaná dědickému právu. 

Posluchači se 13. února sešli v sále zázemí pro sportovce v Nýdku. 

Přednášku na téma „Akční fotografie – alternativní životní styl versus historické 

fotografie – tradice lyžování v Nýdku“ zahájil dlouholetý předseda oddílu 

lyžování a trenér Jan Cwik, který přiblížil úspěchy běžeckého lyžování. 

 Hlavní část patřila průměrnému snowboardistovi, 

podprůměrnému horolezci, cestovateli a amatérskému fotografovi 

AdamuSvidrovi. Ten nás prostřednictvím svých úchvatných fotografií provedl 

pestrým světem horolezectví. Ubezpečil mnohé z nás, že po důkladné fyzické 

přípravě, detailním studiu aktuálních meteorologických jevů a s kvalitním 

materiálním zajištěním (měli jsme možnost si jej prohlédnout) lze riziko 

eliminovat. Tento adrenalinový styl života svázal s krásou a jedinečností přírody. 

Díky Adamovým fotografiím jsme se podívali na pískovcové lezení v Čechách, 

na prknu jsme sjeli tatranské žlaby a v horách na Islandu až k hladině Atlantského 

oceánu. Kochali jsme se východem slunce v Pamíru. Všech vytyčených cílů se 

Adamovi daří dosáhnout díky sebekázni a jeho přátelům. 
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V závěrečné  besedě připomněl pan Michal Milerski vznik prvního 

dřevěného skokanského můstku v Nýdku již v roce 1932. Pan Jan Cieslar u 

historických fotografií zavzpomínal na předolympijské závody s Jiřím Raškou, 

učitelka Miroslava Konderlová na třídu skvělých skokanů Heczka, Bobka, 

Brzuchanského, Fizka. Paní Halina Lamaczová popsala ctižádost a tréninkové 

nasazení svého bratra Pavla Fizka, který se stal Mistrem světa juniorů.  

V učebně informatiky Základní školy v Nýdku proběhl 28. února seminář 

na téma „Užívání informačních technologií“ pro první skupinu. Zástupce ředitele 

Kamil Ryška seznámil přítomné s možnostmi využití internetu. Ti se dozvěděli, 

že na obecních stránkách najdou spoustu prospěšných informací a přihlásili se 

k informačnímu systému obce zasílání SMS zpráv. Také si procvičili vyhledávání 

autobusových a vlakových spojení a s velkým zájmem vyhledávali konkrétní 

adresy a cíle výletů na mapových serverech. Na závěr si prověřili své znalosti ve 

vědomostních kvízech a hrách.  

 Seminářem na téma ''Zdraví a pohybové aktivity seniorů'' jsme 

pokračovali v úterý 13. března. Tentokrát jsme se spolu 

s fyzioterapeutkou Zuzanou Čilovou snažili najít odpověď na otázku, zda je 

důležitější zdravá strava nebo aktivní pohyb. Po úvodní teoretické části, ve které 

jsme se mj. dověděli, které potraviny bychom měli konzumovat denně a které 

naopak ze svého jídelníčku úplně vynechat, následovala část praktická - reflexní 

terapie, cviky na prokrvení cévního systému, na posilování břišních a zádových 

svalů. 

    Z akce jsme odcházeli pozitivně naladěni, každý z nás alespoň s malým 

předsevzetím, co ve svém životě upraví, vynechá, doplní. A pokud i vy chcete 

znát odpověď na úvodní otázku, navštivte tento seminář v dalším plánovaném 

termínu. 

    Dana Španihelová a Věra Jelínková 

 

Na Zelený čtvrtek Nýdecká univerzita třetího věku pořádala přednášku 

pana prof. PhDr. Karola Daniela Kadlubce, DrSc. na téma „Od Velikonoc do 

svatojánské noci“. 

Na úvod zazpívala skupinka děvčat, zvaná lidově Gojiczorki, která kdysi 

chodila po vesnicích, zvláště v horských částech Těšínska, což bylo nedílnou 

součástí obyčejů Velikonočního pondělí. Během přednesu, oslovujícího každého 

posluchače, jsme se seznámili s dalšími zvyky, o kterých se už málo ví. 
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Největší přínos profesorovy práce je sbírání všeho, co naši předci znali a uměli. 

Ani si neuvědomujeme, jak rychle se na vše zapomíná, starší lidé umírají a mnoho 

věcí je pohřbeno s nimi. 

Když jsem se s panem profesorem viděla naposledy, šel za paní Anielou 

Kupiec sepisovat staré písničky zdejšího lidu, neboť i ty se již vytrácejí z paměti 

mladší generace. Především za jeho snahu uchovat zdejší zvyky a tradice, které 

v současné době vydává v knižní podobě, mu patří velké uznání a obdiv.  

      Helena Szymeczková 

 

Další přednášku Nýdecké univerzity třetího věku, tentokrát na téma Bezpečnost 

seniorů vedla tisková mluvčí Policie ČR nprap. Karolína Bělunková. Zdůraznila 

především obezřetné chování jako prevenci před krádeží majetku, peněz a 
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dokladů a při uzavírání telefonicky sjednaných smluv. Blíže zdůvodnila správné 

umístění reflexních prvků při zhoršené viditelnosti v silničním provozu a 

bezpečné přecházení vozovky. Aby nezůstalo pouze u teorie, obdržel každý 

účastník besedy drobný dárek v podobě reflexní pásky. A na závěr předala vrchní 

inspektorka třem posluchačům knihu Černá kronika ze soudních síní, kterou 

vydalo krajské ředitelství Policie MSK. 
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PPooeezziiee  zzee  šškkoollnníícchh  llaavviicc  

Jak by mohl pokračovat příběh básně Karla Jaromíra Erbena Zlatý 

kolovrat? 

 

Okolo lesa pole lán, 

hoj, jede, jede z lesa pán, 

na vraném bujném jede koni, 

vesele podkovičky zvoní, 

jede sám a sám. 

 

A před chalupou z koně hop! 

A na chalupu: klop, klop, klop! 

„ Hola hej! Otevřete mi dveře, 

zbloudil jsem při lovení zvěře, 

dejte vody pít.“ 

 

Vyšla dívčina jako květ, 

neviděl také krásy svět, 

přinesla vody ze studnice, 

stydlivě sedla u přeslice, 

předla, předla len. 

 

Pán stojí nevěda co chtěl, 

své velké žízně zapomněl, 

diví se tenké, rovné niti, 

nemůže oči odvrátiti 

z pěkné přadleny. 

 

„Svobodna-li je ruka tvá, 

ty musíš  býti žena má!“ 

 

„Pokud tě srdce netáhne k srdci 

mému, 

nechceš-li se mnou žíti, 

nechám tě teda býti 

a ty lásku nikdy nespatříš,“ 

řekl pán, ztratil trpělivost 

a uháněl od dívčiny pryč. 

Tu pak potkal smutný osud. 

Láska v jejím srdci již navěky 

upadla do zapomnění. 

Sama a sama chudinka zůstala, 

plakala, 

ale láska se jí nikdy nevrátila. 

Poté ji poslední stříbrná kapka 

z tváře skanula na zem 

a dívčina upadla a již nikdy 

neprocitla. 

 

Dodnes se vypráví, 

že utonula ve svých vlastních slzách 

smutku. 

 

Autorky jsou žákyně 5. třídy 

Gabriela Kawuloková, Dalia 

Khabibullin, 

Klaudie Suszková 
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ČČIINNNNOOSSTT  JJSSDDHH  AA  SSDDHH    
Vážení spoluobčané, chtěl bych Vás seznámit s činností naší výjezdové 

jednotky a činností našich soutěžních družstev v tomto roce.  

Co se týče výjezdové jednotky, tak jsme od začátku roku měli 5 výjezdů, 

z toho 4 požáry a 1 technickou pomoc. První požár byl 12.ledna večer, kdy jsme 

vyjeli k požáru lesního porostu na Kolibiska, kde hořela hromada jehličnatých 

větví. Dalším výjezdem byla technická pomoc dne 25.ledna odpoledne na 

Střelmé, kdy jsme z komunikace odstraňovali spadlý strom. V pořadí třetí výjezd 

byl dne 11.února v dopoledních hodinách a jednalo se o požár, nebo lépe řečeno o 

zahoření kontejneru na směsný odpad u Pizzerie u Radima. Čtvrtý výjezd byl naší 

jednotce vyhlášen dne 18.února zhruba jednu hodinu po půlnoci a jednalo se o 

požár stodoly v Kojkovicích. Zatím posledním výjezdem, který naše jednotka 

měla, byl výjezd dne 4.března dopoledne do Bystřice, kdy byl nahlášen požár 

konírny u fotbalového stadionu, avšak jednalo se naštěstí o planý poplach.  

Dále bych Vás chtěl informovat o blížící se letní sezoně a tím spojený 

zvýšený výskyt bodavého hmyzu. V případě, že budete chtít naší jednotkou tento 

bodavý hmyz likvidovat tak se prosím nejdříve obraťte na velitele sboru – Borek 

Svider, tel.č. 773747398 k projednání termínu likvidace. Bodavý hmyz se 

nejčastěji po domluvě likviduje ve večerních hodinách, nejde-li o akutní stav. 

Samotný zásah není zpoplatněn. Zpoplatněny jsou jen spreje, které se k likvidaci 

bodavého hmyzu použijí, a to cenou, za kterou byl sprej zakoupen, pokud daná 

osoba nemá sprej svůj.  

Ještě bych se chtěl krátce zmínit o soutěžních družstvech a to konkrétně o 

mladých hasičích, kteří přes zimní měsíce poctivě a pilně trénovali a dne 3.března 

se starší žáci zúčastnili v hale ve Frýdku-Místku hadicové a uzlové štafety. 

Bojovali statečně, avšak v silné konkurenci se umístili celkově na 13-tém místě z 

celkových 27 umístěných družstev. Družstva mužů a žen zatím ještě užívají zimní 

pauzu.  

Za JSDH a SDH  

velitel Borek Svider  
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KKůůrroovvccoovváá  kkaallaammiittaa  aa  lleessnníí  cceessttyy  
Zdravotní stav nejrozšířenější dřeviny našich lesů - smrku je již delší 

dobu velice špatný. Příčiny jeho chřadnutí je potřeba hledat ve změně 

klimatických podmínek za posledních 10–15 let. Zejména opakující se periody 

sucha svědčí obyčejné houbě václavce smrkové. Ta se dnes pro smrk stala 

doslova pohromou. Kdysi neškodná houba je dnes tzv. spouštěčem chřadnutí 

smrku, což se projevuje jeho postupným vadnutím vedoucím až k odumření 

celého stromu. Od fáze napadnutí kořenového systému smrku václavkou až po 

jeho odumření může uběhnout různě dlouhá doba, a to od několika měsíců až po 

několik roků. Jakmile strom začne pomalu vadnout, je to ideální šance pro 

kůrovce, který v takto oslabeném stromě cítí ideální příležitost k dalšímu 

rozmnožování. A právě toho jsme dnes v našem okolí svědky. Ten, kdo 

pravidelně navštěvuje zdejší lesy, si určitě všimne, že už cca 3 poslední roky 

stoupá intenzita těžeb právě oněch kůrovcových stromů. Dnes mluvíme o silné 

kůrovcové gradaci. Musím zde podotknout, že s touto situací nebojují lesníci jen 

na Jablunkovsku, ale kůrovcová kalamita zasáhla už i Jesenicko, Bruntálsko, 

Olomoucko a bohužel šíří se dál západním směrem. Nikdo dnes nemůže a neumí 

říci, kdy kalamita skončí.  

Dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a změně některých zákonů (lesní 

zákon), je vlastník lesů povinen činit veškerá opatření k zamezení šíření škůdců. 

Právě proto jsme dnes svědky zvýšené těžební činnosti, a to nejen u lesů ve 

vlastnictví státu, ale i u ostatních vlastníků. S tím, jak stoupá objem těžeb, 

samozřejmě stoupá i odvoz dřeva. Tím se automaticky zvyšuje tlak na odvozní 

cesty. Bohužel, někdy opravdu lesní odvozní cesty nevypadají příliš udržovaně. 

Nicméně dokud nedojde k uklidnění kalamitní situace v lesích, budeme muset 

tento neutěšený stav strpět. Po odeznění kalamity je povinností vlastníka lesních 

cest provést jejich řádnou údržbu. Po dobu trvání kalamity je vlastník lesních cest 

povinen udržet jejich sjízdnost pro lesní techniku. Odvozní lesní cesty jsou 

využívány i k odvozu dříví ze soukromých lesů, kterých je v působnosti lesní 

správy Jablunkov kolem 4 000 ha. Ovšem náklady na opravy a údržbu lesních 

cest nesou v naprosté většině případů pouze Lesy ČR, státní podnik. 

Ing. František Lipowski 

lesní správce 
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AAffrriicckkýý  mmoorr  pprraassaatt  ––  rreeáállnnéé  nneebbeezzppeeččíí  
Africký mor prasat (AMP) je nebezpečné, vysoce nakažlivé onemocnění 

domácích i divoce žijících prasat všech plemen a věkových kategorií. Původcem 

je virus vyvolávající u postižených zvířat vysokou horečku, krváceniny v játrech, 

slezině. Na člověka se AMP nepřenáší. Projevy nemoci se objeví od 4 do 19 dnů 

od nákazy. Zvíře hyne během čtyř až deseti dnů, ale k úhynu může dojít i velmi 

záhy, již před objevením se prvních klinických příznaků. Úmrtnost dosahuje až 

100 %. Léčba neexistuje, v případě výskytu nákazy je nařízena okamžitá, 

radikální likvidace celého chovu. Potvrzení ohniska nákazy znamená zákaz 

exportu živých zvířat, masa i masných produktů z dané země. V zemích, kde už k 

propuknutí epidemie došlo, musely být populace prasat z velké části omezeny – 

například v Gruzii o 70 %, na Maltě a v Dominikánské republice byly chovy 

domácích prasat dokonce zrušeny všechny. Právě výskyt afrického moru prasat v 

Litvě byl oficiální příčinou toho, že Rusko zastavilo dovoz vepřového masa ze 

zemí EU.V současné době ještě není nikde na světě k dispozici účinná vakcína 

proti AMP, na její přípravě se intenzivně pracuje. Současné oblasti výskytu AMP 

jsou kavkazské republiky, Ruská federace, Ukrajina, Bělorusko, Litva, Lotyšsko, 

Estonsko, Polsko, Česká republika - Zlínsko. V souvislosti s výskytem ohniska 

AMP na Zlínsku byla státní veterinární správou přijata následná opatření: 

vytvoření zamořené oblasti (k 20.2.2018 40% okresu Zlín) a v ní vysoce riziková 

oblast vytyčená ohradníky, vytvoření oblasti s intenzivním odlovem divokých 

prasat (část východní Moravy a Slezska) a postupy v těchto oblastech. 

Jablunkovsko, Třinecko patří do oblasti s intenzivním odlovem. Jak je situace 

vážná, dokazuje opatření Ministerstva zemědělství, ve kterém myslivci mají nárok 

za splnění předepsaných podmínek nárok čerpat ze státního rozpočtuv roce 2018 

k potlačení nákazy finanční kompenzace ve výši uvedené v této tabulce:  

http://www.africkymorprasat.cz/fakta-o-amp#vezkratce
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Státní veterinární správa současně uživatelům honiteb nebo oprávněným 

účastníkům lovu v oblasti s intenzivním odlovem nařizuje: 

intenzivní celoroční lov prasete divokého bez ohledu na věkovou 

kategorii a pohlaví a s možností využití následujících způsobů lovu  

a) pomocí zdrojů umělého osvětlení, zařízení pro osvětlení terče, 

zaměřovače zbraní konstruovaného na principu noktovizorů,  

b) pomocí mechanismů pohybujících se po zemi,  

c) na honebních pozemcích, na kterých současně probíhá sklizeň 

zemědělských plodin, a na sousedních pozemcích ve vzdálenosti do 200 m od 

hranice těchto pozemků,  

d) na čekané ve vzdálenosti do 200 m od hranic sousední honitby a v této 

vzdálenosti vnadit, umisťovat myslivecká zařízení a provádět lov z mysliveckých 

a jiných zařízení,  

e) střílením v odchytových zařízeních krátkou nebo dlouhou kulovou 

zbraní s energií v 0 metrech vyšší než 300 J,  

f) odlovem kňoura a bachyně na společných lovech s možností lovu 

jednotnou střelou z brokové zbraně.  

Dále odebrat z ulovených kusů prasete divokého vzorek krve, a není-li to 

možné, vzorek sleziny, mízní uzliny a plic, vyplnit objednávku laboratorního 
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vyšetření, jejíž vzor je uveden v příloze těchto mimořádných veterinárních 

opatření; tuto objednávku přiložit ke vzorku a předat vzorek v místě pro příjem 

vzorků k vyšetření na svalovce, které je nejbližší místu ulovení.  

 

 
Ing. Jiří Vavřač 

Odbor ŽPaZ MěÚ Jablunkov 

 

OOddppaaddoovvéé  hhoossppooddáářřssttvvíí  vv  oobbccii  

OOddppaaddyy  vv  oobbccii    

Níže zveřejněné snímky a jim podobné se ve zpravodaji neobjevují 

poprvé, byly pořízeny v pondělí 16. 4. 2018, týden po svozu 

velkoobjemových a nebezpečných odpadů! Doufám, že pro naprostou 

většinu občanů nepochopitelné, pro některé snad normální.  

Skutečně nejsme schopni takovému jednání některých jedinců 

zabránit? Neumíme říct ne, to se tak nedá dělat nebo máme strach 

upozornit souseda, známého či vlastníka chaty nebo chalupy, že takové 

jednání je nepřípustné, přece je možno zdarma využít odvozu těchto 

odpadů, který se provádí dvakrát ročně dle svozového kalendáře.  
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Vždyť nejde jen o to, že takovým jednáním dochází k navyšování 

částky za likvidaci těchto odpadů, ale jde o obec, ve které bydlím a žiju a 

není mi lhostejné, jak obec vypadá. Jsme přece vyhledávanou, turisticky 

atraktivní obcí s nádhernou přírodou a přece nechceme, aby ti, kteří obec 

navštíví, odjížděli s pocitem, že tu žijí lidé, kteří si toho neumí vážit a 

tolerují neukázněnost těch, kteří svým jednáním takto obec przní.  

Stává se sice, že nádoby jsou přeplněné, ale to je způsobeno tím, že 

se do nich ukládá to, co tam nepatří a pak již není místo pro určený odpad.  
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OOddkkllááddáánníí  ooddppaaddůů  nnaa  ssbběěrrnnéémm  ddvvoořřee  vv  TTřřiinnccii  pprroo  
oobbččaannyy  NNýýddkkuu    

Vážení spoluobčané, oznamujeme vám, že naše obec uzavřela 

smlouvu se společností Nehlsen Třinec, s.r.o. o využívání Sběrného dvora, 

který se nachází v Třinci č.p. 74 – Areál Tyrská. Sběrný dvůr je místo, kde 

můžete odkládat složky komunálního odpadu, které nepatří do popelnic.  

To znamená, že každý občan, který má trvalý pobyt v obci Nýdek 

po předložení občanského průkazu zde může bezplatně odložit níže 

uvedené druhy odpadů.  

Majitelé rekreačních objektů a domů s trvalým pobytem mimo 

obec se musí prokázat dokladem o zaplacení místního poplatku za odpad.  

NETÝKÁ SE STAVEBNÍHO ODPADU !!! 
Na sběrný dvůr můžete odkládat tyto druhy odpadů:  

✓ Objemné odpady: starý nábytek (křesla, židle, skříně, válendy, 

matrace atd.), podlahové krytiny (koberce, linolea), umyvadla, toalety,  

✓ Kovové odpady: železný šrot, hliníkové předměty, barevné kovy, 

plechovky, hrnce atd.,  

✓ Bioodpad - větve, listí, tráva, části rostlin, zbytky ovoce a zeleniny, 

u kompostovatelných složek bioodpadu, upřednostňujte domácí 

kompostování,  

✓ Pneumatiky  

✓ Nebezpečný odpad – zbytky rozpouštědel, kyseliny, 

fotochemikálie, chemicky znečištěné obaly, zářivky a jiný odpad 

obsahující rtuť, použité motorové oleje, obaly od barev, zbytky barev, 

lepidel, monočlánky, olověné akumulátory, brzdové kapaliny, 

nespotřebované prostředky k hubení hmyzu a ochraně rostlin,  

 

Použitá elektrozařízení ( elektrošrot ): ledničky, mrazničky, 

pračky, televize, rádia, počítače, mikrovlnky, videa, vysavače, žehličky, 

apod., odkládejte pouze v obci na určené místo  

 

Provozní doba sběrného dvora:  Po – Pá 7:00 – 17:00  

So 7:00 – 12:00  
 

 

 

 



13 

 

SSeeppaarroovvaannýý  ooddppaadd    

Třídění odpadů v obci se sice poměrně dost zlepšilo, ale ve 

srovnání s ostatními obcemi regionu, ve srovnání s krajským průměrem 

stále výrazně zaostáváme. Systém na třídění odpadů, který je v obci 

zaveden není špatný, přesto se ve směsném odpadu (popelnice) objevuje 

spousta komodit, které se dají dále třídit. Tříděním odpadů dojde ke snížení 

množství směsného odpadu, tedy i ke snížení poplatků na skládkách, za 

vyseparovaný odpad obec rovněž obdrží vyšší odměnu za zajištění 

zpětného odběru od společnosti EKOKOM.  

Obec za tímto účelem bude rozdávat do každé domácnosti tašky na 

tříděný odpad (sklo, papír, plast), které Vám usnadní samotné třídění 

odpadů. Je na každém z nás, jak ke třídění přistoupíme, skutečnost je však 

taková, že poplatky za směsný odpad, za jeho ukládání, se v budoucnu 

budou určitě – a to až několikanásobně zvyšovat a pokud třídit nebudeme, 

dojde tedy i ke zvyšování poplatku za odpad na osobu a rok.  

Dalším krokem pro zkvalitnění třídění odpadů ze strany obce je 

záměr výstavby podzemních kontejnerů na separovaný odpad, jak je tomu 

v sousední obci Bystřice. Podzemní kontejnery budou umístěny na náměstí 

a u „Nýdečanky“, výstavbou těchto sběrných míst, které nahradí stávající 

1100 l nádoby se nejen zvýší kapacita pro ukládání odpadů, ale 

nepochybně se zlepší vzhled těchto sběrných míst ve srovnání se 

stávajícím stavem.  

SSaannaaccee  kkaannaalliizzaaccee  vv  oossaadděě  „„GGoorraa““    

Opravou kanalizace v minulém roce došlo sice ke snížení množství 

vtoku balastních vod do kanalizace, ale naměřené hodnoty průtoku 

splaškových vod v měřící šachtě na hranici s obcí Bystřice stále nedosahují 

požadovaných hodnot. Jak jste byli již ve zpravodaji informováni, 

napojování dalších rodinných domků nebo celých osad může proběhnout 

až tehdy, až bude splněna podmínka vtoku povoleného množství balastních 

vod do kanalizace.  

Obec proto na základě provedeného kamerového monitoringu musí 

přistoupit k opravě dalšího úseku kanalizace, který je v současné době 

nejhorší a to je úsek v osadě „Gora“ od Domu PZKO až k „Ovečce“, dále 

směrem do osady „Dziol“. Oprava bude provedena do konce měsíce 

června, v současné době probíhá veřejná zakázka na dodavatele těchto 
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prací. Věříme, že touto opravou dojde ke splnění požadovaných podmínek 

a do „vložkování“ kanalizace již nebudeme muset dále investovat. 

Mgr. Jan Konečný 

starosta obce 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

))  
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NNAAŠŠEE  OOBBEECC  CCHHCCEE  BBÝÝTT  ZZOODDPPOOVVĚĚDDNNĚĚJJŠŠÍÍ  ––  
KKOOMMPPOOSSTTUUJJEEMMEE  

Naše obec už zahájila projekt domácího kompostování. Reaguje tak nejen 

na zákon o odpadech,ale i na vysoké množství zeleného odpadu, který se nachází 

ve směsném komunálním odpadu. 

Bioodpad z domácností se donedávna umísťoval na 

skládky komunálního odpadu, které začaly nabírat 

nekontrolovatelné rozměry, což se muselo zastavit. Taktéž 

spalování zeleného odpadu v domácnostech a spalovnách 

dostalo červenou.  

Více než třetinu odpadu tvoří právě 

bioodpad. 

Naše obec chce v tomto směru pokročit, a tak již 

zrealizovala další kroky k postupnému zavádění systému 

domácího kompostování, prostřednictvím zahradních 

kompostérů, které budou rozdány do dalších 100 

domácností. 

 

Kompostování je totiž přírodě nejbližší 

způsob, jak nakládat s organickými zbytky. 

Tráva, seno, plevel, sláma, kytky, listí, slupky z 

ovoce a zeleniny a jiné zbytky z kuchyně a 

zahrádky jsou rozložitelné a mohou vytvořit 

kvalitní humus, který je přírodním hnojivem, 

bohatým na živiny. 
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Tradiční způsob kompostování v hnojištích a jámách postupně vystřídalo 

moderní a funkčnější řešení – kompostování v kompostérech. V hnojištích, které 

má na zahradě většina lidí, trvá zpracování bioodpadu minimálně rok. Kompostér, 

tím že udržuje teplotu a vlhkost, tuto dobu zkracuje až o třetinu. Kompostování je 

tedy ekologické i ekonomické řešení, které zabraňuje vzniku dalšího odpadu. 

Kompostujte s radostí! 

 

Rozpis utkání MUŽI - jaro 2018 

29.4. ne 16.30 Nýdek - Dolní Lutyně 
5.5. so 16.30 Václavovice - Nýdek 

13.5. ne 16.30 Nýdek - Smilovice 
19.5. so 17.00 Hnojník - Nýdek 
27.5. ne 17.00 Nýdek - Lučina 
2.6. so 17.00 Řepiště - Nýdek 

10.6. ne 17.00 Loko Petrovice "B" - Nýdek 
17.6. ne 17.00 Nýdek - Věřňovice 

 

Rozpis utkání DOROST – jaro 2018 
Datum Den Čas Domácí Hosté  

29.4 ne 14:15 Nýdek Raškovice  

1.5 út 11:45 Nýdek Janovice  

5.5 so 14:00 Sedliště Nýdek  

8.5 út 13:00 Oldřichovice Nýdek  

13.5 ne 14:15 Nýdek Písek  

16.5 st 17:00 Nýdek Vendryně  

19.5 so 14:30 Mosty/Návsí Nýdek  

27.5 ne 14:45 Nýdek Bukovec  

2.6 so 14:45 Janovice Nýdek  

10.6 ne 14:30 Hrádek/Milíkov Nýdek  

17.6      ne        14:45          Nýdek    Palkovice 
 

 


